Și diua mare, somnoroși,
Voi aiuriți mereu,
Sburliți și bugeiji, ochii roși . . .
Uitați de Dumnedeu !

Voiți ca țera pe mormânt
Să ve ’mpletescă flori -
Lăsați nu mai impleți cel vent
Cu bocete și hori —

Sculați, luați spada, cornul luați,
Să ved de mai puteți;
Poeți sunteti ori, me iertați,
Cimpoi pentru orbeți!

Brașov, 6/18 iunie 1890.
Domniei sale domnului losif Vulcan, redactor al

„Familiei11
Oradea-mare.

De doueijeci și cinci de ani »Familia< imprășciă
lumină in familiile româneșci. Te salutăm cu frățescă
dragoste in ajunul jubileului acestei îndelungate și
rodnice activități in folosul limbei, al literaturei și al
culturei române, și-ți dorim fierbinte să poți serbâ,
in impregiurări mai fericite pentru noi toți, și jubi
leul de cincizeci de ani!